
37

    
Публично-Правовые (государственно-Правовые) науки том 11, № 2, 2024 российский журнал правовых исследований

статья доступна по лицензии CC BY-NC-ND 4.0 International
© Эко-вектор, 2024

Рукопись получена: 28.03.2024 Рукопись одобрена: 01.04.2024 Опубликована: 10.06.2024

ПУБЛИЧНО-ПРАВОВЫЕ (ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВО-
ВЫЕ) НАУКИ

PUBLIC LAW

УДК 336.22

DOI: https://doi.org/10.17816/RJLS629575

Влияние цифровых технологий на реализацию 
отдельных элементов структуры налогов
В.Н. Иванова 
Ульяновский государственный университет, Ульяновск, Россия

АННОТАЦИЯ
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Развитие теории налогового права на современ-
ном этапе неразрывно связано с применением научных 
и практических достижений в таких областях, как ин-
форматизация, цифровизация, искусственный интеллект. 
В сфере налогообложения в настоящее время активно 
применяются цифровые технологии, которые создаются 
и внедряются как IT-технологии в ходе цифровизации 
экономики. В науке налогового права появились ста-
тьи, посвященные такому новому для нее направлению, 
как применение цифровых технологий в налогообложе-
нии [1, с. 339–342; 2, с. 167–178; 3, с. 157–171]. 

Предметом рассмотрения настоящей статьи является 
исследование применения цифровых технологий в аспек-
те реализации правовой структуры налогов в практике на-
логообложения. 

Основным инструментом при формировании за-
конопроектов о конкретных налогах является модель 
правовой структуры налога. Элементы налога опре-
делены в статье 17 Налогового кодекса РФ (далее ― 
НК РФ). Ученые в своих работах выделяют более 
детализированный и широкий круг элементов нало-
га [4, с. 56–58; 5, с. 11; 6, с. 24]1, которые и образуют мо-
дель правовой структуры налога для целей законотвор-
ческой работы депутатов всех уровней публичной власти.

Для целей законотворческой деятельности выделена 
классификация элементов структуры налога, основанная 
на учете системных связей между элементами. Особен-
ность предложенной классификации в том, что она фор-
мирует и показывает системную связь между элементами 
не в статике, а в динамике процесса, как при формиро-
вании законопроекта, так и затем, при применении кон-
кретных налогов для целей налогообложения. Используя 
системную связь между элементами налога, можно про-
следить возможность применения цифровых техноло-
гий к совершенствованию реализации этих элементов 
в налого обложении организаций и юридических лиц. Эта 
классификация включает три группы: 

1. Совокупность элементов, характеризующих 
субъект налога. Ее образуют: налогоплательщик, нало-
говая льгота и налоговое освобождение. Между этими 
элементами существует системная связь, характеризую-
щая положение налогоплательщика при уплате налога 
и влияющая на содержание возникающего налогового 
правоотношения между налогоплательщиком и госу-
дарством. 

2. Совокупность элементов, способствующих ис-
полнению налогоплательщиком обязанности по упла-
те налога. Ее образуют: объект налога, предмет налога 
и источник налога. Между этими элементами сущест вует 
особая системная связь, которая должна учитываться 
при формировании законопроекта о предлагаемом на-
логе. Она указывает на возможность возникновения 

1 Налоговое право: учебник для вузов / отв. ред. Ю.А. Крохина. 
Москва: Норма, 2003. С.  57–60. 

у налогоплательщика источника налога при существую-
щем предмете и объекте предполагаемого налога.

3. Совокупность элементов, реализующихся при ис-
полнении обязанности по уплате налога. В составе этой 
группы можно выделить несколько подгрупп, в которых 
элементы объединяются системными связями в зависи-
мости от выполняемой роли:

1) налоговая база и ставка налога, объединяемые 
масштабом налога и единицей налоговой базы; 

2) налоговый период и отчетный период; 
3) порядок исчисления налога, порядок уплаты нало-

га, сроки уплаты налога, способы уплаты налога.
Развитие цифровых технологий, применяемых в налого-

обложении, оказывает значительное влияние на реализа-
цию элементов конкретных налогов. Не ко всем элементам 
возможно в одинаковой степени применить механизм циф-
ровых технологий, что обусловлено положением налого-
плательщика при их конкретном проявлении в налоговом 
правоотношении. Вместе с тем эта работа успешно ве дется, 
как на уровне законотворческой работы, так и путем ре-
гулирования налоговых правоотношений нормативными 
актами Правительства РФ, Министерства финансов РФ, 
Федеральной налоговой службы России.  

В составе выделенных элементов особое место и роль 
принадлежит налогоплательщику. Это обусловлено тем, 
что только налогоплательщик обладает правосубъект-
ностью в налоговом правоотношении, возникающем 
при уплате налога. Именно налогоплательщик может по-
зиционировать себя в отношении каждого иного элемента 
структуры уплачиваемого им налога. Поэтому применение 
цифровых технологий в налогообложении осуществля-
ется при непосредственном участии налогоплательщи-
ка, путем осуществления им своих прав и обязанностей 
в возникающих правоотношениях. Эти правоотноше-
ния отличаются по конкретному содержанию и зависят 
от их субъектного состава. Они могут возникать между 
налогоплательщиком и государством в лице налоговых 
служб при регистрации налогоплательщика, между на-
логоплательщиком и субъектами, предоставляющими 
электронные услуги при получении электронной подписи, 
между налогоплательщиком и банком при осуществлении 
электронных платежей с применением квалифицирован-
ной электронной подписи налогоплательщика. Внедрение 
цифровых технологий в налогообложение влечет за со-
бой возникновение и развитие особого вида налоговых 
правоотношений, которые урегулированы как нормами 
НК РФ, так и специальных нормативных актов, регули-
рующих применение конкретных цифровых технологий. 
Таким образом, основным элементом в правовой структу-
ре налога является налогоплательщик. При этом началом 
применения цифровых технологий в налогообложении яв-
ляется момент определения лица в качестве налогопла-
тельщика по конкретному налогу. С этой целью налоговые 
службы используют цифровые технологии из других сфер 
деятельности государственных и муниципальных органов. 
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Так, для учета физических лиц, которые могут быть на-
логоплательщиками, используется цифровая платформа 
ЗАГС. Для учета физических лиц и организаций исполь-
зуются электронные платформы по учету транспортных 
средств ГИБДД, по учету объектов недвижимости ― све-
дения с электронных платформ государственных органов, 
осуществляющих кадастровый учет земельных участков. 
Постановка на учет российской организации осуществля-
ется на основе Единого государственного реестра юри-
дических лиц (ЕГРЮЛ). Нормативными актами Федераль-
ной налоговой службы России (Приказ ФНС от 04.09.2020  
ЕД-7-14/632 в ред. от 30.10.2023 и Приказ ФНС 
от 08.05.2020 ЕД-7-14/323) определены порядок пода-
чи и формат заявления о постановке на налоговый учет 
организаций и физических лиц, формат свидетельства 
и уведомления о постановке на налоговый учет в элек-
тронном виде по телекоммуникационным каналам связи. 
Таким образом позиционируется положение предпола-
гаемого налогоплательщика в отношении таких элемен-
тов налогов, по которым ему будет вменена обязанность 
по уплате, как предмет налога, объект налога и источник 
налога. По имущественным налогам первоначально в ка-
честве источника налога будет выступать стоимость пред-
мета налога. Правовой статус налогоплательщика лицо 
получает лишь при его постановке на учет в налоговом 
органе. При этом налогоплательщик приобретает право 
на налоговые льготы и освобождения, чем и определя-
ется его полный статус как субъекта налога.

Получив статус налогоплательщика, лицо начинает 
позиционировать себя в отношении группы элементов, 
способствующих исполнению обязанности по уплате на-
лога. Из первой подгруппы этих элементов выделяется 
налоговая база. В 2003 г. был принят Федеральный закон 
«О применении контрольно-кассовой техники при осущест-
влении расчетов в Российской Федерации»2. Так, индиви-
дуальные предприниматели и организации ведут кабинет 
контрольно-кассовой техники, который размещается в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте Федеральной налоговой службы 
России. Порядок его ведения определен Приказом ФНС 
России от 08.09.2021 ЕД-7-20/798. Применение контроль-
но-кассовой техники позволяет более полно учитывать 
выручку от продажи товаров и оказания услуг. Налоговая 
база формируется путем совокупности фискальных дан-
ных у оператора-налогоплательщика. Исчисление налога 
и перечисление его в бюджет происходит без участия на-
логоплательщика, путем применения цифровых техноло-
гий. При применении контрольно-кассовой техники одно-
временно реализуются такие элементы структуры налога, 
как порядок исчисления налога, порядок уплаты налога, 
сроки уплаты налога и способы уплаты налога.

В то же время эти элементы реализуются иначе 
при самостоятельной уплате налогов организациями 

2 Собрание законодательства РФ. 2003. № 21. Ст. 1957. 8310.

и физическими лицами с применением цифровых тех-
нологий. 

Реализация таких элементов налога, как порядок 
уплаты налога, сроки уплаты налога и способы уплаты 
налога, регулируются нормами как первой части НК РФ, 
так и второй части, определяющей юридическую струк-
туру конкретных налогов, а также специальными ведом-
ственными нормативными актами. Так, в соответствии 
с приказом ФНС от 03.08.2020 ЕД-7-14/525 определен 
формат предоставления сообщения территориального ор-
гана Федерального казначейства, осуществляющего от-
крытие и ведение лицевых счетов организаций, в налого-
вый орган в электронной форме в виде SOAP-сообщений 
с использованием web-технологий, через электронный 
сервис Системы межведомственного электронного вза-
имодействия. С этого момента бюджетная организация, 
будучи уже налогоплательщиком, не только уплачивает 
налоги в бюджет, но и в ее отношении осуществляется 
налоговый контроль. В соответствии с п. 1 ст. 58 НК РФ 
уплата налогов и авансовых платежей по налогам в бюд-
жет осуществляется в качестве единого налогового пла-
тежа, если иное не предусмотрено в законе. Приказом 
ФНС от 02.11.2022 ЕД-7-8/1047 утверждена форма, по-
рядок заполнения и формат предоставления уведомления 
об исчисленных суммах налоговых платежей, платежей 
по сборам и страховым взносам. Уведомление формиру-
ется и отправляется путем применения цифровых техно-
логий через учетную бухгалтерскую систему или личный 
кабинет налогоплательщика.  

В соответствии со ст. 80 НК РФ налогоплательщики 
в электронной форме составляют налоговую декларацию 
об объектах налогообложения, о полученных доходах 
и произведенных расходах, об источниках доходов, о на-
логовой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме 
налога и других данных, которые служат для исчисления 
и уплаты налога. Составленная налоговая декларация пе-
редается по телекоммуникационным каналам связи с при-
менением усиленной квалифицированной электронной 
подписи или через личный кабинет налогоплательщика. 

Особенностью реализации элемента «сроки уплаты 
налога» является предоставление налогоплательщику 
отсрочки, рассрочки или инвестиционного налогового 
кредита. В приложениях 11, 12 и 13 к Порядку их предо-
ставления, утвержденному Приказом ФНС от 30.11.2022 
ЕД-7-8/1134, приведен формат заявлений в электрон-
ной форме, которые налогоплательщик может подать 
через свой личный кабинет. 

Применение цифровых технологий в практике на-
логообложения способствует повышению прозрачно-
сти при исполнении налогоплательщиком обязанности 
по уплате налогов и сборов. Представляется, что приме-
нение цифровых технологий будет оказывать воздействие 
на законотворческую деятельность представительных 
органов власти при определении значений и содержания 
правовой структуры устанавливаемых налогов и сборов.  
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